UỶ BAN NHÂN DÂN
  THỊ XÃ CỦA LÒ

  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-TN.
V/v thực hiện luật Tài nguyên nước
                 năm 2023

                       Cửa Lò, ngày      tháng 8 năm 2024

                              Kính gửi:
                                               - Các phòng ban, đơn vị liên quan;
                                               - UBND các phường.

Thực hiện Luật Tài nguyên nước năm 2023, các Nghị định của Chính phủ và
Thông tư của Bộ Tài nguyên và Môi trường thi hành một số điều của Luật Tài nguyên
nước; Đê đảm bảo các quy định về tài nguyên nước, UBND Thị xã yêu cầu các phòng,
ban, đơn vị và UBND các phường thực hiện các nội dung sau:

1. UBND các phường:
- Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về tài nguyên nước cho các tổ

chức, doanh nghiệp, khách sạn, nhà nghỉ, nhà hàng, hộ gia đình, cá nhân trên địa
bàn được biết và thực hiện đúng quy định; Tổ chức tiếp nhận kê khai việc khai thác
nước dưới đất của hộ gia đình để sử dụng cho sinh hoạt;

- Thông báo cho các tổ chức, cá nhân có công trình khai thác, sử dụng tài
nguyên nước với quy mô không vượt quá 10m3/ngày đêm theo quy định tại  Khoản
2 Điều 8 Nghị định số 54/2024/NĐ-CP ngày 16/5/2024 của Chính phủ thì phải đến
UBND thị xã (qua phòng Tài nguyên và Môi trường) để thực hiện việc đăng ký khai
thác nước dưới đất theo quy định; Đối với các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân có

công trình khai thác, sử dụng tài nguyên nước với quy mô vượt quá 10m3/ngày đêm
theo quy định tại  Khoản 3 Điều 8 Nghị định số 54/2024/NĐ-CP ngày 16/5/2024
của Chính phủ thì trực tiếp đến phòng Tài nguyên nước, biển và hải đảo (Thuộc Sở
Tài nguyên và Môi trường Nghệ An) để được hướng dẫn, thực hiện thủ tục cấp phép
khai thác nước dưới đất theo quy định.

2. Phòng Tài nguyên và Môi trường:
- Tổ chức đăng ký khai thác nước dưới đất cho các tổ chức, cá nhân có công

trình khai thác, sử dụng tài nguyên nước với quy mô không vượt quá 10m3/ngày
đêm theo quy định tại  Khoản 2 Điều 8 Nghị định số 54/2024/NĐ-CP ngày
16/5/2024 của Chính phủ;

- Thường xuyên phối hợp với các phòng ban, đơn vị, UBND các phường đôn
đốc, kiểm tra các tổ chức, cá nhân có công trình khai thác, sử dụng tài nguyên nước
thực hiện kê khai, xin cấp giấy phép khai thác nước dưới đất theo đúng quy định.

Nhận được Công văn yêu cầu các phòng, ban liên quan, UBND các phường
nghiêm túc thực hiện./.

  Nơi nhận:
   - Như trên;
     - TT Thị uỷ, TT HĐND thị xã (b/c);
   - PCT UBND thị xã;
    - TT Văn hoá TT &TT (đưa tin);
    - Lưu: VT, TN.

            TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
           KT. CHỦ TỊCH
           PHÓ CHỦ TỊCH

             Nguyễn Quang Tiêu

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-07T08:54:35+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Phan Văn<vanp@cualo.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-07T13:50:57+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Phùng Đức Nhân<nhanpd@cualo.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-07T14:01:45+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Nguyễn Quang Tiêu<tieunq@ubmttq.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-07T14:24:51+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân thị xã Cửa Lò<cualo@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-07T14:24:52+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân thị xã Cửa Lò<cualo@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-07T14:24:56+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân thị xã Cửa Lò<cualo@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!